ПРОЕКТ
_______2022 г.№ ____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАТАНГСКИЙ РАЙОН»
ЕРБОГАЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЖИЛИЩНОМУ КОНТРОЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ ЕРБОГАЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле в Ербогаченском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Ербогаченского муниципального образования от 23 декабря 2021 года № 12/8, руководствуясь Уставом Ербогаченского муниципального образования, Дума Ербогаченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в Ербогаченском муниципальном образовании на 2023 год (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном издании «Ербогаченский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Ербогаченского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ербогаченского
муниципального образования                                                      В.Е. Юрьев

Приложение 1 к постановлению
администрации Ербогаченского
муниципального образования
от ______2022 г. № _____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в
Ербогаченском муниципальном образовании на 2023 год

[bookmark: sub_100]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

[bookmark: sub_101]1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в Ербогаченском муниципальном образовании (далее - Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле в Ербогаченском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Ербогаченского муниципального образования от 23 декабря 2021 года № 12/8 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля.
[bookmark: sub_102]2. В 2022 году проверки в рамках муниципального жилищного контроля территории муниципального образования (далее - Муниципальный контроль) не проводились.
[bookmark: sub_200]Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

[bookmark: sub_103]3. Целями Программы профилактики являются:
[bookmark: sub_131]1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
[bookmark: sub_132]2) устранение условий, причин и факторов, способствующих нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
[bookmark: sub_133]3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
[bookmark: sub_104]4. Задачами Программы профилактики являются:
[bookmark: sub_141]1) формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
[bookmark: sub_142]2) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального контроля;
[bookmark: sub_143]3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, подготовка и размещение на официальном сайте администрации Ербогаченского муниципального образования в сети «Интернет», информации в целях недопущения указанных нарушений.

[bookmark: sub_300]Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	N п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения
	Должностное лицо контрольного органа, ответственное за реализацию

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Ербогаченского муниципального образования актуальной информации:
	В течение 2023 года
	Должностные лица администрации Ербогаченского муниципального образования, уполномоченные на размещение информации

	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление Муниципального контроля;
	Поддерживать в актуальном состоянии

	сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующих осуществление Муниципального контроля;
	По мере необходимости

	перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	Поддерживать в актуальном состоянии

	перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	Не позднее 3 рабочих дней после утверждения

	перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;
	Не позднее 10 рабочих дней после утверждения

	исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
	Поддерживать в актуальном состоянии

	сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
	В течение года, поддерживать в актуальном состоянии

	письменных разъяснений, подписанных уполномоченным должностным лицом
	В случае осуществления консультирования по однотипным обращениям контролируемых лиц

	проекта Программы профилактики на очередной год для общественного обсуждения Программы профилактики
	До 1 октября предшествующего году реализации Программы профилактики

	2.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований жилищного законодательства посредством публикаций в средствах массовой информации
	В течение 2023 года
	Должностные лица администрации Ербогаченского муниципального образования, уполномоченные на проведение проверок

	3.
	Консультирование должностным лицом контрольного органа (по телефону, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия) по вопросам, связанным с организацией и осуществлением Муниципального контроля в отношении контролируемых лиц
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Должностные лица администрации Ербогаченского муниципального образования, уполномоченные на проведение проверок

	4.
	Разработка и утверждение программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по Муниципальному контролю на очередной год
	Не позднее 1 октября предшествующего году реализации Программы профилактики, не позднее 20 декабря предшествующего года (утверждение)
	Должностные лица администрации Ербогаченского муниципального образования, уполномоченные на проведение проверок

[bookmark: sub_400]Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	N п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Ербогаченского муниципального образования в сети «Интернет», а также посредством публикаций в средствах массовой информации
	100 %

	2.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	Не менее 75 %

[bookmark: _GoBack]